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M agyarosítás.
Csekély érdeklődés mellett folyt le f. hó 

17-én a „Vendvidéki Magyar Közművelő
dési Egyesület1* tisztújító közgyűlése. Talán 
nem értette meg a három járásnak, melyre 
az uj egyesület működése kiterjed, veze
tésre hivatott értelmisége a kezdeménye
zők lelkes és nagyszabású tervét; talán 
helyi féltékenység és versengés alapja a 
rideg tartózkodásnak; talán csak az álta
lános közönynek megszokott jelensége az, 
mely a közügyek terén tagadhatatlanul 
mutatkozik. Nem akarjuk ez eshetőségek 
egyikét sem feltételezni. Tulajdonítsuk puszta 
véletlennek e sajnos tüneményt, moly felett 
azonban nem szabad szó nélkül tovasikla- 
nia e lapnak, mely az események pártat
lan szemtanúja és krónikása, de egyszers
mind szerény, de utolsó leheletéig hü nap
számosa a nemzeti érzés, felvilágosultság 
és magyarság megszentelt ügyének.

Lelkünk fájdalmát azonban csakhamar 
fölváltja az öröm és reménykedés, ha arra 
a derék kis csapatra gondolunk, a mely 
félretéve minden személyi érdeket, szemé
ben a hazafias lelkesedés égő és hevítő 
sugarával, megkezdette a nagy, nehéz mun
kát, eredményeiben egyelőre majdnem med
dőt, de dicsőt, hasznosat a jövőben, és 
megválasztá az első tisztikart mint alapot,

melyen szilárdon kell állania a vendvidéki 
magyar közművelődés fokozatosan emel
kedő épületének.

Hálás kegyelettel soroztuk kultúrtör
ténetünk emlékei közé a járási tanitókörnek 
magyarositó és közművelődési szakosztályát, 
uj egyesületünk érdemekben dús magvát és 
kezdeményezőjét. Büszkén tekinthetünk arra 
a tanítói karra, a melynek kebelében az 
ideális törekvések önzetlen lángja lobogott 
s mely nemes ön megtagadással részt kívánt 
adni mindenkinek abban a hazafias mun
kában, a melyet eddig jóformán saját ere
jével végzett s melynek gyümölcseiben igy 
édes mindnyájunkkal megosztozik.

Kell, hogy ez a munka szent legyen 
mindenki lelkében, aki nemcsak szájjal vallja 
magát magyarnak, hanem tettekkel is bizony
ságot óhajt tenni hazaszeretetéről. Nyelvé
ben egységes magyar nemzet, mily dicső 
eszménykép, melyért annyi nagyúriknak 
szive megdobbant s mely nem elérhetetlen 
ábránd, hanem okos, kitartó és erélyes ál
lami és társadalmi működés kétségtelen 
eredménye gyanánt lebeg szemeink előtt.

Egyik külön nem vezet czélra. Kény
szereszközök magukban a sikert nem biz
tosítják. A társadalom szelíd közbelépése 
a családban, iskolában és egyházban szin
tén csak félrendszabály maradt. Hanem 
igenis a társadalmi erők egyesülése részint

az állami intézmények támogatására, részint 
ama téren való cselekvésre, hovi nem hat 
a jogrend erős keze; e két működés össze* 
hatása egyedül helyes alapja annak a nagy 
czélnak, melynek elérését egyesületünk 
alapszabályai feladatul kitűzték.

Ezek szem előtt tartásával program- 
műnk világos és határozott. Kimondjuk 
nyíltan: magyarosítani akarunk, terjeszteni 
a magyarságot és fejleszteni az igaz haza- 
fiúi érzést népünk aprajának, nagyjának 
lelkében. A ki velünk tart és támogatja 
törekvésünket, mely kizár minden szorosan 
vett politikát, azt barátunknak ismerjük; 
a ki nyíltan vagy alattomban czéljaink ellen 
tör, az ellenségünk és egyszersmind a haza 
ellensége. Nem habozunk soha egy perczig 
sem, ha ilyeneknek le kell rántanunk á l -  

arczát s reá mutatunk cselekvésük valódi 
rugóira.

Eszközeink a szelíd rábeszélés, a czél- 
jainknak megfelelő munkásság jutalmazása 
a hazafias érzület és nyelvbeli tudás ter
jesztése felvilágosítás utján szóval és az 
irodalom segélyével. Anyagi erőnk csekély 
lévén, kénytelenek vagyunk egyelőre nép
szerű, idegen irodalmi termékeket nyújtani 
a közönségnek s ez irányban eredeti mű
ködésűnket lapunkra korlátozni. Később 
azonban más eredeti müvek is jelennek 
meg saját kiadásunkban, melyek a helyi

h J k m i É t  is  W  tárnája."
Két le vél .

Itt fek sz ik  elültem két kicsin// lerélke,
Összehúzta ükét játszi sors szeszélye.
Vén, sdryult az egyik, majd hogy szét nem maliik. 
Aranyos szegélyű, illatos a másik,
Vedig eyy kéz irta.
Azt a rén levelet kicsi kis lány irta,
A hetüket görbén ceti a jtapirra.
Kérdi, hogy mint raggok idegenbe, másutt.
XHa risszajösz, kérlek, hozz nekem egy bábut, 
l)e el ne felejtsed!*

Aranyos szegélyű, illatos lerélke 
llavall a fiatal menyecske kezére :
„Hát már felénk se néz ? haragszom mayára.
Legyen a vendégünk holnap vacsorára,
De el ne felejtse/“

__________  F ehér Jenő .

Förmedvény.
— Eredeti tárcza. —

Kevesen ismerik azt a derék kis müvecskét, 
melyet Hegedében az ottani könyvkereskedés kira
katában láttam és meg is szereztem magyar fe
leink épülésére. Sokáig vártam az alkalomra, hogy 
a könyvet közönségünknek bemutassam, de jobbat 
kapva sem kaphattam volna mint a mai napot, 
midőn uj magyar közművelődési egyesületünk 
működésének megkezdéséről adunk örvendező itol- 
lal számot. Nem akarok korántsem üröracseppet

vegyíteni az öröm kitörő érzetébe, csak a figyelő 
óvatosságra hivó hangján szóink a szomszédos tá
madást közvetlenül érző vidékünk hazafias lakossá
gához.

A cillii német tanulók otthona javára kiadott 
Ciliiben megjelent mü szerzője Wastian Henrik. 
Neve ismeretlen a német irodalomban, célja azonban 
világos: gyűlöletet kelteni a magyarság ellen első 
sorban az erdélyi szászok, de a többi nemzetiségek 
körében is. A könyv cime: „l'ngarns Tausendjáhrung 
in deutsehem Lichte“. (Magyarország ezredévi ün
nepe német világításban.) A czimlapon az osztrák 
két fejű sas ékeskedik, melynek a birodalmi almát 
tartó karmánál két stájer áll őrt hosszú dorongok
kal, mig a kardot tartó  karmánál fogva sujtásos 
magyar és pájeszes zsidó igyekeznek az ékes ma
darat lerántani.

Mindjárt az előszó azzal kezdi, hogy bár ko
rántsem célja a magyar állam sérthetetlenségét 
és a magyar nemzetet mint ilyet megtámadni, mé
gis becsületes német fegyverrel meg te li támadnia 
a határtalanul tobzódó sovinizmust és az uralom
vágynak azt a tultengését, mellyel az elzsidósodott 
magyarság a többi nemzetiségeket elnyomni törek
szik. Különösen a németség szenved óriási sérel
met ezen a régi gótfüldön, a hol sok százados 
kulturmunkáját legszentebb javainak elkobzásával,

szidalommal és megvetéssel viszonozzák. Pedig „az 
ekét, a gabnát, az erkölcsöt, a keresztet, a művé
szetet, a jogot, mindezt mi adtuk," úgy mond, „a 
buta, barbár fajnak.11

Ezzel a tárgyilagossággal beszél aztán a je
les könyv 191 lapon keresztül. Visszapillantást 
vet ezredéves múltúnkra, elferdíti történelmünk 
minden eseményét, a sárba tiporja annak minden 
nagy alakját, letagadja nemzetünk miden érdemét. 
E könyv szerint fennhéjázó, ostoba és képzelődő 
nemzet a magyar, mely magát és nyelvét elsőnek 
hiszi a világon, pedig tehetsége nincs csak a zsar
nokságra. nyelve pedig nem vrló egyébre mint 
káromkodásra. Es e nép kfakarja terjeszteni ural
mát a dicső német kulturnépre, melynek nem csak 
a magyar, hanem világ minden népe mindent kö
szönhet: tudományt, bölcseséget, modort, felvilágo
sodást s alapos gondolkodást! Szánandó magyar
ság! Es oktalan németség, oktalan más minden 
nemzet, mely ezt szó nélkül tűri s nem vet véget 
a magyar hatalom dőlyfének.

íme egy kis szemelyvény a nőmet bátorsággal, 
jobban mondva: szemtelenséggel megirt förmedvény 
lapjaiból. íme a pártatlanság, a mellyel be nem 
avatkozik Magyarország belügyeibe. íme az egyenlő 
mérték, a mellyel méri a magyar és német állam
alkotó nemzetek jogát. A hang nem ismeretlen élőt-
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viszonyoknak, népünk lelki szükségletének 
és eszmekörének inkább megfelelőbb 
lesznek.

Beláthatatlan a mi működésűnk tere. Ha 
a három járás lakossága minden jóakara
tát egyesíti, ha mindhárom járás vezetői 
teljes szívvel és lélekkel felkarolják még 
csak bölcsőjében ringó egyesületünket, ha 
lesznek áldozatkész főuraink és nagyjaink, 
ha nemeskeblü vármegyéink is védelmükbe, 
pártfogásukba veszik hazafias, jó szándé
kunkat, ha minden társadalmi kör, minden 
egyház, minden polgári osztály elküldi tag
jait, hogy egyesületünk kebelében, hol min
den külömbség megszűnik, együtt munkál
kodjanak a magyarság érdekében, ha mind
ezek miként lelkünbol óhajtjuk, megtörténnek, 
akkor is több emberöltő tér meg őseihez, 
mig tiszta magyar szó hangzik a Mura 
partjaitól a vendség éjszaki határáig.

Melegen üdvözöljük azt a lelkes kis 
csapatot, a mely nem riadt vissza a vég- 
czél messzeségétől és a folytonos, lanka
datlan munka fáradalmaitól és mely a 
„Vendvideki Magyar Közművelődési Egye
sület “ zászlaját fennen lobogtatva, kitartá
sával, ügybuzgalmával bizonyára rövid idő 
alatt negyszámu táborrá erősödik és uj el
nökének, a közügy kipróbált bajnokának 
vezérlete alatt sikerrel folytatja a magyar
ság szellemi csatáját ellenségei ellen, 
ügy legyen!

Dr. Khál Elek.

Jegyzökönv,
leivé etett a „ Yeudvideki magyar közművelődési egyesület" 
18í»8. évi ápril hó 17-én Muraszombatban tartott rendkí

vüli közgyűléséről.

Jelen voltak: Takács R. István ideigl. elnök, 
Dr. Czipott Zoltán, Csaply Irén, Dr. Frank József, 
Dr. (íeiger Vilmos, Gorgorecz István, Horváth Lajos, 
Hunyadi Nándor, Kis Klomér, Dr. Khál Klek, Ko
lossá Margit, Payer Lenke, l’etrovics Béla, l ’ollák 
Fongrácz, Sinkovich Kálmán, Schimkó Aranka, 
Sebőn wiesnernó Fehér Ilona, Steindl Hermin, Ta- 
kácsné-Kammermayer Irma, Újházi Miksa, Yucsák 
Sándor, Wiltínger Károly és Kolossá Ferencz 
ideigl. titkár.

Elnök üdvözölvén a megjelenteket s megnyit
ván a közgyűlést, jelzi, hogy a meghívó a Mura

szombatban, SzeiiKJottbárdo.i es Alsó-Lendvan 
megjelend lapokban közöl te tett s azonkívül kellő 
időben az alapszabályok kapcsán minden egyes tag
nak külön is megküldetett: minélfogva a gyűlést 
halálozatkópcsnek mondja ki. Hitelesítőkul Horváth 
Lajos. Wiltínger Károly tagtársakat kérvén fel, in
dítványozza, hogy a mai-tisztikart is választo-gyules 
lefolyásáról a jegyzőkönyvet egészében az eddigi 
titkár vegye fel.

Ezen indítvány elfogadása után 
I. Elnök jelenti, hogy: 1. Az ideiglenes választ

mány a múlt évi alakuló közgyűlés óta két ülést 
tartott, u. m. 1897. november ‘20-án Csendlakon s 
1808. márczius 15-én Muraszombatban. 2. Az egye
sületnek az újonnan belépett s névszerint is felol
vasott tagokkal együtt a mai napig 6 alapító, 126 
rendes (ezek között 49 tanító és tanítónő) és 23 
pártoló, összesen 155 tagja volt, kik közül azon
ban 7 mint elköltözött, meghalt s kilépett törül- 
tetvén. jelenleg 148 tagja vrn. 2. Alapszabályaink 
jóválnugyottan múlt hó 31-én érkeztek vissza oly 
megjegyzéssel, hogy egyesületünk pecsétjében Ma
gyarország czimerét csak külön kieszközlendő minisz
terei nöki engedélylyel használhatja; egyébiránt be
mutatja az egész jóváhagyási záradékot is. 4. Gróf 
Szápáry Géza m. kir. főudvarmesternek f. évi ápril 
hó 5-én törént elhalálazásakor egyesületünk nevé
ben részvétsürgünyt küldött a gyászoló családhoz. 
5. A „Délvasmegyei takarékpénztár■* 20 frtot, l j- 
házi Miksa 1 frt 50 kr adományban részesítette 
egyesületünket s képek olárusitásából 6 frt 21 krt> 
mükedvolői előadásból 58 frt 90 kr folyt be, a vár
megye törvényhatósági bizottsága pedig 44680/897. 
sz. határozatával 100 frtnyi évi segélyt szavazott 
meg javunkra. Zalavármegyéhez is intéztünk kérel
met segélyezés iránt s felkértük az egyesülőt terü
letén működő tanitóköröket, hogy alapitó tagokként 
lépjenek be közénk. 6. A múlt közgyűlés óta a mai 
napig összesen 2141 drb különböző könyv osztatott 
ki iskolák és olvasókörök közt s megrendeltetett 
1000 drb „Kis Lelki Manna" a Szt-lstvántársulat- 
nál. 7. Átvettük a „Muraszombat és Vidéke" 
czimü hetilap kiadását és szerkesztését a mura
szombati gazdasági egyesülettől, azon megszorítás
sal, hogy a lap tulajdonjoga ezentül is a nevozett 
egyleté marad. A lap szerkesztését Wiltínger Károly 
egy. tag volt szives a mai napig ideiglenesen visel
ni. 8. Az egyesület jogelődje által az ezredévi ki
állításon nyert elismerő oklevél megérkezett s be- 
rámáztatott. 9. A „Dunántúli Közmüvolődési Egye
sület" II. számú vándorkönyvtára múlt hó 22-én 
megérkezett s egyelőre elnöknél helyeztetett el, 
általa és neje által kezeltetvén. A könyvek után 
dij nem szedetik, eddig 725 kivétel volt. 10. A 
mezővári olvasókör 1897. évi beküldött számadása 
átvizsgáltatott s helyesnek találtatott; az idénre 
15 frt készpénz segély szavaztatott meg részére.

tünk. Úgy rémlik, hallottuk már sötét időkben, 
vad állatok üvöltéseként, melyek orozva törtek ha. 
zánk alkotmányára, magyar nemzetünk jogaira. 
Nem régen volt még: bitó és halál uralkodása.

Megszűnt már a lidércnyomás. Ünnepélyes 
királyi szó jelentette ki jogosnak ötven év előtti 
küzdelmünket és akkor szentesített alkotmányos 
törvényalkotásainkat.

A kisértetek nem járnak többé a földön. Nincs 
tőlük mit tartanunk. Talán a modern tan, a szel
lemidézés hóbortja, szülte e derék könyvet melyről 
a leplet most lerántottam. De úgy látszik, rósz 
médiumot választott a nagy szellem idéző. Alakjait 
könnyű leleplezni, kilátszik a lóláb a spiritista mű
hely elé függesztett állítólagos történelmi vászon 
alól. A magyar nemzetet előtte is sokan rágalmaz
ták úgy külföldön, mint saját idegen ajkú fiai 
előtt. Azt is kimondották nyíltan, hogy németté 
kell lenni, el is követtek e végből minden cselt, 
minden telhető erőszakot, de nem sikerült, nem is 
fog sikerülni soha.

Ellenben a magyar igenis el fog követni min
dent nemzetiségei beolvasztására és e célját nem 
is tagadja. Csakhogy eszközeiben nemes és szelíd 
lesz törekvésében, mert nem akarja azokat utánozni, 
a kik a lengyeleket vérlázitó módon elnyomtak 
s most a magyart vádolják barbársággal. Nagy

volt eddig mulasztásunk. Mentségünk csaV az le 
bet, hogy állami létünk megszilárdításában kül és 
belellenségeinkkcl szemben századok múltak el és 
most e századok munkáját kell pótolnunk.

A förmedvény, melyet ismertettünk, idézi Szt. 
István intelmeit Imre fiához, melyekben a sok 
nyelvű országot mondja erősnek és boldognak. Ide
gen nemzetek példája megtanította a magyart, hogy 
ez elv merőben téves s a történetbuvárlat kiderí
tette, hogy a mit Szt István királynak tulajdoní
tottunk: egy német b a r á t— koholmánya volt.

Befejezem már kedves regedei szomszédaink 
épülésére szánt s úgy látszik, közöttük forgalom
ban lévő könyvecskénk ismerotetését. Láttuk belőle, 
hogy ellenségük környékeznek ott is, hol barátokat 
vélünk feltalálni. Akadnak talán máshol és még 
közelebb is. nem ily arcátlanok, de talán annál 
veszedelmosebkek. Azokkal szemben bátran hivat
kozhatunk történetünk dicső lapjaira, melyek eléggé 
megezáfolják kézzelfogható hazugságaikat: ezekkel 
szemben kitartó társadalmi tevékenységre van 
szükségünk, moly ellensúlyozza az aknamunkát s 
mely a csábítás mérges nyilainak a hazaszeretet 
védpaizsát állítja fel gátul. Fegyerezzük fel evvel 
népünket, akkor bizton térhetünk majd nyugovóra 
a haza megszentelt földjébe.

Ellák.

11. A márczius 15-ki és ápril 11-ki ünnepélyeket 
iskoláink mindenütt megtartották. 12. Az alapsza
bályok 1100 példányban kinyomattak s minden 
egyes tagnak, továbbá 18 közművelődési egyesü
letnek és az érdekelt törvényhatóságok főbb tiszt
viselőinek megküldettek. Ezen jelentése kapcsán 
indítványozza, hogy az egyesület még a tisztnjitás 
előtt állapítsa meg a lapszerkesztő és a könyvtár- 
nők tiszteletdiját.

A közgyűlés az elnök jelentését tudomásul 
vévén. megbízza a tisztikart, hogy az országos czi- 
mert használhatásáért a miniszterelnökséghez folya
modjék s a lapszerkesztő részére 100 frt. a könyv
tárnok számára pedig 25 frt évi tiszteletdijat á l
lapit meg.

II. Sorra kerülvén a tisztujitás, elnök a maga 
és tisztársai nevében leköszön, megemlítvén, hogy 
az egyesület eddigi működése alatt is már sötét 
felhők tornyosulását lá thatta; ép azért összetartás
ra  buzdít, hogy a magyar közművelődés eszméje 
ne gyengüljön, hanem erősbödjók. Kéri a közgyű
lést, hogy a következő tisztviselő-választás vezeté
sére korelnököt nevezni szíveskedjék. Azonban kor
elnök helyett ő bízatván meg a választás vezetésé
vel. felhívja a tagokat, hogy az egyes tisztviselők, 
első sorban pedig az elnök kilétére nézve aján 
latot tegyenek.

Dr. Czipott Zoltán .azon fontos missziónál fogva, 
mely az egyesületre háramlik, oly egyén kezébe 
óhajtja letenni az egyesület vezetését, aki legtöbb 
biztosítékot nyújt a  sikeres raüködhetéséhez; mint 
ilyent, Pollák Fongrácz főszolgabíró u ra t ajánlja 
elnöknek.

Ajánlatát a közgyűlés általános éljenzéssel fo
gadván, Fóliák Fongrácz egyhangúlag megválasz
to tt elnöknek jelentetik ki ; ki is kijelenti, 
hogy az elődje által említett sötét felhők 
tornyosulása m iatt a választást elfogadja. Elismeri, 
hogy a tanítói kar buzgósága hívta életre egyesü
letünket s tudja, hogy ezután is csak leginkább 
annak támogatásával virágozhatik az — erre szá
mítván. reményű, hegy kitűzött ezélunkat el fog
juk érni. a magyar közművelődés zászlaját győze
lemre fogjuk segíteni, mert mellettünk a  jog és 
igazság.

Hasonlóképpen egyhangúlag megválasztattak 
első alelnökké: Takács II. István, másodelnökké: 
I)r. Czipott Zoltán, titkárrá: Dr. Khál Elek, se
gédtitkárrá: Wiltínger Károly, pénztárnokká: Si
mon József; választmányi tagokká: Gáspár Fe
rencz, Kováts István, Kondor Ferencz. Vucsák 
Sándor, Völgyi Ferencz, Kolossá Ferencz, Csorna 
Jenő. Kajdos Károly, Dr. Geiger Vilmos, — pótta
gokká: Hunyadi Nándor, Sinkovich Elek és Dr. 
Frank József: a vándorkönyvtár kezelőjévé: Ta- 
kácsné-Kammermayer Irma A lap szerkesztésével 
pedig a titkárok bízattak meg.

A választás ezzel befejeztetvén, a  gyűlés ve
zetését az uj elnök vette át.

III. Takács It. István lelépett elnök előter
jeszti a mai határozatokkal módosult költségvetést 
kimutatván, hogy az egyesületnek következő, még 
ez évben fedezendő szükségletei vannak: a) k. ima
könyvekre 109 frt. b) szerkesztők ezutáni díjazá
sára 87 frt 50 kr. c.) a mezővári olvasókör segé
lyezésére 15 frt, d) könyvtárnoki tiszteletdijra 25 
frt és e) vegyesekre 15 frt, összesen 242 forint 50 
kr. melyre azonban részletezett számítása szerint 
279 frt 70 kr. bevétel áll rendelkezésre.

Előterjesztése tudomásul szolgálván, a tiszti
kar felhatalmaztatik a  jelzett szükségleti kiadások 
megtótolére.

IV. Takács It. István indítványozza: a) hogy 
egyesületünk, hivatkozva a gömörmegyei magyar 
közművelődési egyesületre, mely 33749/86. sz. ke- 
resk. miniszt. rendelet alapján portomentességet 
élvez, hasonló kedvezmény megadásáért folyamod
jék; b) hogy felkérés folytán erkölcsi tám ogatás
ban részesítse egyesületünk a Csendlakon és Már- 
tonhelyen vármegyei vagy állam segéllyel felállítani 
tervezett kisdedovodák létesítését, tudatván, hogy 
az előbbenit Gróf Batthyány Zsigmond ottani 
nagybirtokos ur ő méltósága kész a lakásbérnek 
megfelelő összegű évi segélyben részesíteni. Ez in- 
ditványnyal kapcsolatban Hunyadi Nándor hasonló 
támogatást kér az általa Kőhidára tervezett óvo
dára vonatkozólag, mire elnöklő főszolgabíró kije-
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lenti, hogy óvodák vármegyei vagy állam segéllyel 
csak úgy állíthatók fel, ha az érdekelt községek 
a lakást és fűtést megajánlják, c) l>r. Geiger Vil
mos indítványozza, hogy az egyesület szerezze meg 
a szerkesztésébe és kiadásába vett hetilap tulaj
donjogát is. Az iditvány megokolása után Dr. Khál 
Elek megjegyzi, hogy a „Gazdasági Egyesület" 
elég gazdag ahhoz, hogy az említett tulajdonjogot 
ingyen is átengedhesse, de ha ezt tenni nem akarná, 
rábírandó arra. hogy a vételárat később fizethes
sük. amikor egyesületünk anyagi ereje azt lehető
vé teszi.

Mindez iditványokat a közgyűlés elfogadja s 
a hozzájuk fűzött kijelentések és megjegyzések ér
telmében határozatokká emeli, végrehajtásukkal a 
tisztikart oly utasítással bizvan meg, hogy az egye
sületi lap részére szubventiót kérelmezzen.

V. A jövő közgyűlés helyéül Muraszombat, 
körülbelőleges idejéül pedig ez évi szeptember hó
II. fele állapittatik meg; napja a választmány ál
tal lévén kitűzendő.

Végül a lelépő tisztikarnak köszönet szavaz
tatván. ezzel a közgyűlés befejeztetett.

Kelt mint fent.
K olossá F erencz,

itl. titkár.

H í r e k
— V áltozás szerkesztőségben. A „Vend

vidéki Magyar Közművelődési Egyesület" f. hó 17-én 
ta rto tt közgyűlési határozatából „Muraszombat és 
Vidéke" czimü hetilapot I>r. Khál Elek és Wil- 
finger Károly egyleti titkárok fogják szerkeszteni.

— K irá ly i adom ány. A király a ferencz- 
falvai önkéntes tűzoltó egyesületnek 30 frt segélyt 
adományozott magánpénztárából.

— Uj kanonok. 0  felsége Széchényi Miklós 
gróf jaáki apátot és a bécsi Pázmány intézet kor
mányzóját. a herczegprimás és a  vallás- és közok
tatásügyi miniszter előteijesztésére az esztergomi 
főszékeskáptalan kanonokjává nevezte ki. Szívből 
üdvözöljük.

Sorozás. A sorozó bizottság f. hó 21-én 
érkezett városunkba, hogy az idei sorozást a mura- 
szombati járásra nézve eszközölje. Az eddig sorozás 
alá került ujonczok 50% -ka vált be.

K isdedóvásügy. A muraszombati álla
mi kisdedóvó gondnoksága f. hó 20-án tárgyalta a 
magas minisztériumnak azon leiratát, melyben a 
tanfelügyelőség utján tudatja a gonduoksággal, 
hogy az esetben, ha Muraszombatban 5000 frtért 
telek a rajta lévő óvodának megfelelő házzal együtt 
nem található, a kisdedóvodát beszünteti. A gond
nokság ezt elkerülendő bérhelyiség után nézett, de 
ennek hiányában logajánlatosabbnak látja a kis
dedóvoda jolenlegi bérhelyiségét a magas kormány
nak megvételre ajánlani, s egyelőre úgy amint 
van, idővel átalakítás vagy czélszerü újjáépítés ál
tal megfelelővé téve, abban a kisdedóvót minden 
körülmények között fentartani. Egyúttal elhatároz
ta a gondnokság, hogy a járás képviselője, nmélt. 
Széchényi Tivadar gróf v b. t. t  ur utján a mi
nisztériumhoz egy memorandumot terjeszt he, mely- 
beu az óvoda fentartásának szükségességét s azon 
körülményt hangsúlyozza, hogy a városa kisdedóvoda 
érdekében, az eddiginél nagyobb áldozatra nem ké
pes. A memorandum átnyujtására Pollák Pongrácz 
főszolgabíró urat határozta felkérni. Erős remé- 
nyüuk van, hogy megyénk buzgó tanfelügyelője is 
mindent elkövet, hogy a muraszom la ti állami kis
dedóvó ügye kedvező megoldást nyerjen. így már 
mégis remélhetjük, hogy városunk mintegy 200 
óvodaköteles gyermeke nem marad az annyira ál
dásosnak bizonyult kisdedóvó nélkül.

— Tem plom építés czéljábó) a muraszom
bati r. kath. fára április 24-én délután 3 órakor 
a r. kath. iskolában ülést tart.

— Ruhalopás. Folyó hó 19-én Benkó János- 
né született Sebankó Anna, zoltánházi lakostól egy 
női kabátot (1 frt 00 kr értékben) loptak el A 
lopást V ukán Jánosné született liarbarirs Juli 
felső-pálmafái lakós követte el, kinél az ellopott 
ruhaneműt meg is találták A te ttest a kir. járás
bíróságnál feljelentették.

— C zigányok . Városunkban napról-napra

szaporodnak a czigány karavánok. Mint értesülünk 
Olajos Sándor, Bölcs Béla, Faschinger Győző és 
Dr. Geiger Vilmos képviselő-testületi tagok ez ügy
ben már interpolálták a város elöljáróit, de még 
eddig semmi intézkedést nem láttunk.

— V ásári to lvaj. Hári János kökényesi 
lakós lókötő igen olcsón akart magának uj libé
riá t szerezni a szent-gotthárdi országos vástron A 
lopás sikerült is neki, de haszna nem volt benne, 
mert a vásáron czirkáló csendőrök éber szemei 
csakhamar észrevették, s letartóztatták. Most a 
szent-gotthárdi j bíróság börtönében tölti az időt.

— Korai jégeső  Nagy-Nardán, folyó hó
11-én éjjeli 10 órakor félelmetes villámlás és dör
géssel roppant vihar keletkezett, minek az a szo
morú vége lett, hogy */* 11 órakor két ízben is 
mogyoró és dió nagyságú jég esett, oly annyira, 
hogy az egész nagy-nardai határ jéggel lett borítva. 
A gyümölcsfákat tönkretette, mivel a szépen fakadó 
rügyeket, sőt gyenge levelecskéjüket is leverte. De 
a mezőket is nagy kár érte, mivel a jég még a 
délelőtti órákban is nagy mennyiségben volt talál
ható. A vetomények továbbfejlődésére bizony rop
pant hátrányt okozott.

— Falopás. Skrilecz Miklós lehoméri lakos
tól a múlt napokban 4 frt értékű felapritott fát 
loptak el. A helybeli cseudőrségnek sikerült a te t
test Krauperger János lehoméri lakós személyében 
kinyomozni, ki a lopást beismerte azon kijelentés
sel, hogy a fát már el is égetette. A tettes a kir. 
járásbíróságnál feljelentetett.

— A  va llá sok  szám aránya Statisztiku
sok szerint az egész földkerokségen jelenleg körül
belül 1470 millió ember van. Ezek közül 427 mil
lió keresztény vallásu, 514 millió budhista, 195 
millió brahminista, 175 millió Mohamed Ilivé, 8 
millió zsidó, a többi pogány. A keresztény vallá
sok követői között 201 millió római katholikus, 
89 millió görög keleti szakadár. 137 millió pedig 
a különféle protestáns felekezetek hive. A kath. 
hívek lelki gondjait 1163 püspök viseli. A püspök
ségek közt legnépesebb a párizsi egyházmegye 
3.141.600 lélekkel.

— Szápáry a had itörvén yszék  előtt.
A most elhalt Szápáry Géza gróf a szabadságharcz- 
ban tudvalevőleg mint honvéd vett részt s el is 
fogták s haditörvényszék elé állították őt. Az Íté
letet az osztrák haditörvényszék hozta 1850. febr. 
27-én. Szápáry harminczkilenczed-magával állt a 
haditörvényszék előtt. A foglyok sorozatában ő az 
első és pedig a következőleg van felvéve: Szápáry 
GÓ2a gróf, pozsonyi (Magyarországi születésű. 20 
éves, katholikus. nőtlen, főhadnagy a rebellis szász 
kuraziroknál, kapitány a 2-ik hannoveri huszárok
nál. Az Ítélet Szápáryra vonatkozó részei szósze- 
rin t a következők: „Szápáry és a többi névleg elő
sorolt elitéltek ugyan a függetlenség kinyilatkoz
tatása idejéig alázadó hadsereg kötelékében ma
radtak és számos ütközetben vettek részt a cs. és 
kir. hadsereg ellen, azonban ezen időpont után 
részint betegség ürügye alatt, részint a hadsereg 
kötelékéből való önkéntes kilépések vagy csapat- 
jóktól való eltávozások folytán többé nem vettek 
részt a tényleges szolgálatban." „Szápáry (és a 
többi elitéit) a fegyveres lázadásban való részvé
tel m iatt tiszti rangjuktól megfosztanak és öt évi 
várfogságra Ítéltetnek a bilincs elengedése mellett" 
Aláírva: Zimmcr Vinoze százados, albiró. Végül 
következik 1850. márczius 10 iki kelettel Haynau 
következő ítélete: „Gróf Szapárynak és a többi 
elítéltnek a reájuk rótt várfogságbüntetést ezennel 
elengedem."

— Felh ívás! <> méltóságának Simon Ödön 
ur Sopron vármegye és Sopron sz. kir. város főis
pánjának égisze alatt megindult emberbaráti moz
galom — egy Sopronban székelő és a dunántúli ke
rületre kiterjesztendő fegyencz- és rabsegélyző-egye- 
sület létesítése tárgyában — az alulírott végrehajtó 
bizottságot bizá meg a széleskörű taggyüjtés man
dátumával. Honfiak, nemesszivü emberbarátok! Ha
zánk száz sebből vérző társadalmi élete tengeré
ben naponta nyomtalanul merülnek el az árvaság, 
szegénység, betegség és bűn áldozatai. A nemzeti 
jellemmel elválaszthatlanul összeforrt szivjóság és 
áldozatkészség géniusza meg nem szakított éberség

gel virraszt a romlás szirtjein, mint világitó-torony 
a sötét északéban. Jótékony intézményeink mint 
balzsamos kötések simulnak a társadalmi élet tes
tén meg-megujuló forradásokhoz. Csak egy régi 
seb tátong Dunántúl nagy részében, a feledikeny- 
ség takarója alatt várván az ápoló kezekre, és ez 
a fegyházakból szabaduló szerencsétlenek árván 
maradt ügye. Napjainkban minden távolálló is 
láthatja a visszaesés kígyóját a megbélyegzettek 
soraiban mód felett pusztítani, mert a velők sok
szor éreztetett előítélet és megvetés a megélhetés 
nehézségeivel szövetkezve, meggyőzhetlen akadályt 
emelnek a sírjából támadó elé. Áldott magyar kö
zönség, ki ismered az élet küzdelmeit, ki szereted 
a békességet, ki magad is őro vagy az igazságnak 
és rendek, ne ítélkezzél szánakozás nélkül az er
kölcsi nyomor áldozatai felett, ha jobbjai Hozzád 
visszatérni készülnek. Állj várakozó irgahaassággal 
leereszkedő nyájasággal és tömlöczök előcsarnoká
ba és kisérd nagy pártfogásoddal az erény, a munka 
és béke ösvényén újra járni kívánókat. Bocsásd el 
hozzánk alakulófélben lévő egyesületünkbe/ a Te 
hivő és czélunkban bizó szeretetedet, hogy fele
melt segítő karjaid látására megújuljon sok tetem 
az Isten dicsőségére. Alapitó tagdíj mindenkorra 
20 korona, évi tagdig 2 korona. Sopron 1898. már
czius hó 15-én. A végrehajtó-bizottság nevében 
Dr. Kánia József, ügyvéd, elnök. Friedrich Ágost, 
kereskedelmi és iparkamarai elnök, Dr. Gunda Au
tal. kir. orsz. fegyintézeti ellenőr. Lénk Lajos, gyá
ros. Brunner János. ág. h. ev. lelkész.

— N a g y  tű zvész pusztított Nagy-Kanizsán 
nagyszombaton délután. A külső városrészben le
égett 8 lakóház a melléképületekkel együtt, a 
melyekben sok ló és marha elpusztult. A tűz al
kalmával sok ember megsebesült, a többi között 
Barth mészáros életveszélyesen. A tüzet egy kis 
gyermek okozta, aki gyufával játszott.

— K atonai e lőkészítő  tan in tézet Ko 
lozsvárott. A ki egyéves önkéntes óhajt lenni és 
a megkívánt képzettséggel nem bir, forduljon az 
,.Önkéntes jelöltek tanfolyama14 név alatt már hét 
év óta fenálló tanintézet igazgatóságához. Az inté
zet most egészen újjászerveztetek, s májusban uj 
kurzust nyit. Ugyanott középiskolai magántanulók 
is felvétetnek.

— Követendő példa Eszterházy Miklós 
Móricz, gróf. m in ta  Fehérmegyei Napló írja: Forna 
pusztát, mely körülbelül 8000 katasztrális hold 
Csákvár község és a környékbeli kőrségek szegé
nyebb lakóiunk apróbb parcellákban, hokinként 3 
10 frtnyi bérösszegért adta h tszonbérletbe. Aki 
nem mert bérletet venni, annak adott feles földe
ket, sőt akinek vetőmagja sem volt, kapott azt is 
a csákvári gróftól. Ez a legbiztosabb eszköz a szo- 
czializmus megfékezésére.

Irodalom
M egjelent a ..Pillangó" czimü élezlap 

10. száma a következő tartalommal: Sok oldalú 
vőlegény (kép). A komisz Péter esete, vagy a be- 
számithatóság megállapítása. (Jogászok figyelmébe) 
(Tárcza). Kosár (kép). A mathematikus (kép). Mes- 
terlővés (kép) A practikus ember (kép). Vagy úgy 
(kép). Fin de siecle (kép). Liezi, a politicus. Czél- 
zás (kép). Tikét Lajos sportvigéc, sportszerű elmél- 
kedési. Gyermekajkról (kép). Hajlani (kép), l'arri- 
ére (kép). Vágy (kép). Igazolvány (kép). Moskovits 
Abris promontori zsidó adómái. A Kandezvous. Ro- 
mánc (kép). A Mári szerelmi1 (kép). Naivitás (kép) 
őszinte (kép). Kellemetlen látvány (kép). Kegyes 
csalás (kép). A „Pillangó" kiállítása, képei és ta r
talma hétről-hétre gyönyörűbb, tehát legjobban 
ajánlható. A „Pillangó" szerkesztősége és kiadóhi
vatala Budapesten, Teréz-körut 35. sz. a van. Előfi
zetési ára  negyedévre egy forint.

Uj eredeti férfikarok: Az Apollo kargyüj- 
temény ápril havi füzetében a következő eredeti 
magyar karok jelentek meg vezérkönyvben és négy 
szólamban: 227-230 kar szám Hoppé Rezsőtől: a) 
Csillagos az éjjel nagyon . . . .  b) Udvarunkon bú
gó galamb . . .  c) Kis tubiczára . . . . d) Ha kimégy 
a zöld erdőre . . . .  Ezen négy eredeti dal a f. é. 
Aradon tartandó országos dalünnepély alkalmával 
fognak mint ossz karok előadni: 231-234. k »r sz. 
Kuruez Nolák. Ügyek V.-től a) Úgy igyál b o r t . . .  
b) Még idebenn . . . .  c) Ila német, hát legyen 
n é m e t . . . .  d) Erdélvi hajdú táncz — Az Apolló 
egész évi előfizetési ára öt korona. Megrendelések 
és postai küldemények czimzendők: Az „Apolló" 
a kargyüjtemény szerkesztőséghez, Budapesten VI. 
kér Lázár u. 18. sz. a.
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Vasúti menetrend
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12 04 
12 . 1*  

12.31

0.10
8.50
0.15

10.20
10.40

Szombathely . 
Német-( Jenes m. li 
Lukácsháza m. h. 
Kőszeg . . .

Szombathely—Kőszeg.
regg. il. e.* d. u. este

.........................  0.4511.003.157.(5
. . . 7.01 11.15 3.3117.21 
. . . 7.1811.313.48 7.38 
. . . 7.31 11.43 4.01 7.51

Kőszeg Szombathely.
regg. d. e.* d. e. d. u.

Kőszeg.........................................  4.55,8.0511.514.20
Luitácsháza m. h ....................... 8 01:8.10 12.04 4.40
Német-ÍJenes m. h ....................... 5.248.3512.204.57
Szombathely...............................5.3!'8.5012.34 5.1-'

* Csak kedden és pénteken közlekedik.

IFJ. K OTZ O P Á L
Budapest V. kerület, Lipót-körut 18. szám.

A t. ez. vovőközöaségnek szives tudomására hozza, hogy nagyobb 
ké yelniükre irodáját

V. kér., L ipot-körüt 18, szám
(Vígszínház m ellett, a nyugoti pályaudvar M argithid közelébe) he
lyezte át.

Fent;irtotta azonban a VIII. kér., Szentkiralyi-utoza 49. számú 
m űhelyt és az V. kér., Lipót-körut 8 10. sz. a la tti  raktárhelyiségeit.

A közönségnek további pártfogását kérve, ajánlja Garrett leg
újabb szerkezetű compound gozmozdenyait, fólstabil és stab il alakban, 
anielvck 40" „ tüzelőanyag megtakarítással dolgoznak.

Gozmczdcnyokat’i;s gozeséplöket négyszer fordítható aozéldohsi- 
nekkel, toldást nem igénylő szalmarázőkkal a i

mién nagyságbai
Minden fajta lovas cs 

rskavágókat, répavágókat •

szita felülettel,

íplőkésziileteket, arató- és vetőgépeket, 
s minden más gazdasági gépeket.

Vidéken lakó szolid ügynökök ke re s te tn ek !

N y iltté r.)
1 Az e rovat alatt közlőitekért nem vállal felelőséget a szerk.

Hnnebereg-selyem ■ krtól 14 fit (Jő kiig méteren- 
_ _ ként csak akkor valódi, ha köz

vetlen gyáraimból rendeltetnek, fekete fehér és színes, 
a legdivatosabb szövés, szín és mintázatban. Pnvát-fnjryasz
óiknak postabér és váinmetesen valamint házhoz szál
lítva, — mintákat pedig postafordultával küldenek. 
Henneberg G. selyemgyárai (cs. és k. udvari szállító) 
/Urichben. Magyar levelezés Svájezba kétszeres lóvéi
ból} eg ragasztandó. - 1.

Hirdetések.

1.000,000 korona
EGY MILLIÓ nyerhető.

A 2 - ik  magy. kir. szab.

o s i t á l j s o r s j á t ü h i
A 2-dik magyar kír. szabadalm azott ősz ály- 

so rsjá té k

50  0 0 0  nyerem ényének

Jegyzéke.

A játékterv 9. §. szerint a

1.000,000
Egy millió

A nyeremények követkéz 
Nyeremények :

1 á 
1 «
1 Ti

1 „
■ TI
1 n

3
31
ti7

432

1238 ,

legnagyobb n

Korona.

200,
100, 40,

g vannak beosztva.
Korona: 

600( 00 
400000 
200000 
100000 
00000 
80000 
70000 
60000 
40000 
30000 
25000 
20000 
15000 
I O00 
5000 
3000 
2000 
1000 

500 
300

170 130
20 korona.

50000  nyer. és jutalum
melyek hat osztály bar

(3160000 kor. ért
kisorsoltatuak.

a sorsolási programul szerint egy millió koronát, tehát hatal
mas összegű készpénzt nyer a legnagyobb nyeremény a já 
tékterv 9. szerint; ennélfogva a / osztály-sorsjáték nagyon 
előnyös nyerési esélyeket nyújt; és pedig

100.000 50.000
e r e d e t i  s o r s j e g y  p é n z n y e r e m é n y t .

A sorsjegyek felének nyernie kell. Az összes 50.000 
nyeremény a mellette álló jegyzékben tel vau sorolva és a 
kormány ellenőrzése mellett hat egymásután következő rövid 
időközben kisorsoltatok, midőn is a nyert összeg a szerencsés 
nyerőnek készpénzben kifizettetik.

Eredeti sorsjegyeket következő eredeti áron adunk el:
Egész eredeti sorsjegyek 6 frt kr.
Fél „ „ 3 „ — „
Negyed „ „ 1 „ 50 „
Xyolczad „ „ 1 „ 75 „
Az összegnek postautalványon való vétele utáu azouua 

megküldjük a rendes eredeti sorsjegyet az első liuzásbaui 
érvénynyel. Kívánatra utánvéttel Is küldjük a sorsjegyeket.

Minden sorsjegyküldeuiéuyliez az eredeti hu/.ási pro
gramtant is megküldjük es minden húzás után vevőink azon
nal megkapják az eredeti huzási lajstromot.

Gyakran ezreseket koezkáztatnak merész vállalatokba, 
a midőn a kilátásba helyezett nyeremény nagyon kerdsée*. 
Ennélfogva koczkáztassunk egy sorsjegy vételével aránylag 
oly csekély összeget, a mely által hirtelen nagy tökét nyer
hetnek.

Sorsjegy készletünk nagyon csekély és gyorsan elfogyhat, 
tehát ajánljuk, hogy a reudelményuyel ne késsünk és k é r
jük azokat, lehetőleg azonnal, azonban mindeuesetru
legkésőbb f. é. m árczius 31-ig hozzánk beküldeni.

FEHÉR LAJOS ÉS TÁRSA,
a magyar királyi szabadalmazott osztálysorsjáték föelárusltól,

BUDAPEST, GIZELLATÉR 5-ik SZÁM.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOO

Tenyészállat-árverés.
Folyó évi május hó 13-án. reggel 10 órakor,

1 -v  Á  M  0  X  B  A  N  (Vasvárm egye).

me,y Szombathelytől alig egy kilométernyire fekszik, gazdasági rendszer változása folytán REISZIG ALAJOS ur tulaj
donát képezd, gondos és czéltudatos tenyésztési irány folytán teljesen konszolidált

tiszta vérü, az országos törzskönyvbe bevezetett Siementháli tenyészde
nyilvános árverésen, készpénzfizetés mellett, el fog adatni és pedig eladásra kerül:

32 drb részint borjas és hasas tehén és üsző, 14 drb fiatal üsző
és 8 drb bika-borju.

Felvilágosítást nyújt _ __

A TULAJDONOS
Kantonban, u. p. Szombathely

(Vasmegyében).

Újházi Miksa, nyomdai műintezet, Muraszombat.
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